
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

candidatos abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
Candidato nomeado 

como 1º Lugar Lista de 
Negros

273000693 9º

Francisco Zucchelli Lott 273017173 10º
Túlio Dos Santos Corrêa 273026080 11º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 de dias do 
mês de julho de 2023, 202º da Independência, 
135º da República e 489º do Início da 
Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1121048

DECRETO Nº 1659-S, DE 05 DE JULHO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que consta nos 
processos nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F 
e os termos do Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 
14/04/2023, publicado em 18/04/2023, que 
homologou o resultado final do concurso 
público, objeto do Edital Nº. 35 - SEGER/ES, de 
01/11/2022, publicado em 03/11/2022;
CONSIDERANDO a existência de vagas 
remanescentes nas formações Engenharia 
Mecânica, Estatística e Tecnologia da Informação 
que não poderão ser preenchidas em razão do 
esgotamento de seus respectivos cadastros de 
reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se 
prover as referidas vagas desertas através de 
candidatos classificados em cadastro de reserva 
em outras formações;
CONSIDERANDO a ampliação de vagas nos 
autos do processos nº 2023-3CK2F;
CONSIDERANDO o Edital nº 27/2023 - SEGER/
ES, publicado em 20/06/2023, após decisão 
judicial liminar proferida no Mandado de 
Segurança nº 5005721-43.2023.8.08.0000, 
que promoveu a reclassificação dos candidatos 
aprovados para a Formação de Ciências 
Econômicas;
CONSIDERANDO as decisões judiciais liminares 
proferidas nos Mandados de Segurança nos 
5004832-89.2023.8.08.0000 e 5004604-
17.2023.8.08.0000, que determinaram a 
nomeação da 5ª e 6ª classificadas na reserva 
de vagas para negros da formação de Ciências 
Contábeis e as garantiram posse conjunta e 
simultânea com os demais nomeados pelo 
Decreto nº 1.123-S, publicado em 04/05/2023; 
bem como
CONSIDERANDO que as referidas posições serão 
alcançadas pelas convocações feitas por este 
Decreto, a precariedade das decisões liminares 

citadas e os efeitos definitivos atribuídos ao 
provimento dessas vagas com a nomeação 
administrativa

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do 
artigo 12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 
de janeiro de 1994, os candidatos abaixo 
relacionados, habilitados em concurso público 
para provimento do cargo de Analista do 
Executivo do Quadro da Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ranieli Altoé Pelissari 273006119 24º
Ulisses Fernandes Goularte 273000352 25º
Filipe Luz Freitas Muller 273020673 26º

Bruno Da Silva Dias Dos Reis 273019319 27º
Lorrayne Goncalves Cantarela 273002458 28º
Marcelle Cerqueira De Araujo 273025229 29º

Victor Genizelli Da Cunha 273020908 30º
Izabela Ramalho Ribeiro 273012046 31º

Candidato Nomeado 4º lugar 
Lista de Negros

273001617 32º

Jaqueliny De Aquino Trigo 
Silva

273018209 33º

Jamilla Ramos Busato 273005989 34º
Candidato Nomeado 5º lugar 

Lista de Negros
273026760 35º

Leandro Boone Subtil 273011250 36º
Caroline Mapeli Dal Rio 

Fonceca
273006100 37º

Danielli Verdan Recco 273003673 38º
Maria Martins Rebouças Nery 273008375 39º

Roger Olioza Do Nascimento 273006050 40º
Arthur Gabriel Guedes Rocha 273001862 41º
Candidato Nomeado 6º lugar 

Lista de Negros
273001166 42º

Alessandra Silva Soares 273021043 43º
Candidato Nomeado 7º lugar 

Lista de Negros
273021029 44º

Rafael Ramos Cardoso 273020873 45º
Ronaldo José De Lima Júnior 273021328 46º
Candidato Nomeado 8º lugar 

Lista de Negros
273001546 47º

Kenji Ito 273016983 48º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Romulo Trancoso Soares 273001166 6º
Eduardo Rosseto Godoy 273021029 7º

Carlos Augusto De Souza Penha273001546 8º
Fabrício Pereira Mariano 273004279 9º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Tamires De Oliveira Freitas 273016216 13º
Pedro Artur Fernandes Lino 

Andrade
273001791 14º

Área de Formação: Biblioteconomia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Gabriel De Menezes Oliveira 273002104 2º
Sarah Garcia Fernandes Vargas 273016985 3º

Mariene Kohler 273004050 4º
Joice Rodrigues Teixeira 273019104 5º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Vitor Belarmino Gusmão 273016511 32º
Daniel Cunha Bernardo 273019165 33º

Candidato Nomeado 3º lugar 
Lista Negros

273004655 34

Reinaldo Cardoso Ferreira 273012447 35º
Rodrigo Pereira Maia 273002022 36º

Thiago Gomes Dos Santos 273017805 37º
Shayene Paim Pimentel 273002600 38º
Roberta Da Silva Abreu 273009847 39º
Lorrânia Costa Araújo 273002183 40º

Delton Ferreira De Jesus Assis 273009917 41º
Joao Evangelista De Souza Neto 273024060 42º

Cristina Zardo Calvi 273014764 43º
Samantha Lievore Zanotelli 273001276 44º

Eduardo Moura De Oliveira 273000022 45º

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Carlos Felipe Endlich 273023968 12º

Área de Formação: Comunicação Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leticia Barbosa Nóbrega 273017856 3º
Felipe Ribeiro Costa 273003358 4º
Julyana Lodi E Gomes 273020677 5º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Renata Sampaio Netto Santos 273010677 1º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Laio Medeiros França 273018655 23º
Carlos Eduardo Brum Conte 273001525 24º

Felipe Augusto Franco Fabres 273015624 25º
William Haddad Monteiro De 

Castro Fraga Gomes
273016553 26º

Dadiane Cirene Vieira 273003462 27º
Livia Maria Lages Vieira 273000732 28º

Juliana Thompson Viegas Lerario 273008708 29º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Marcos Gomes Ribeiro 273006084 5º
Henryck Santos Lima 273001657 6º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Andre Porto 273008864 4º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência

Nome Inscrição Classificação
Douglas Galdino De Melo 273007573 23º

Beatriz Reis Lyra 273000365 24º
Karolline Miranda Lyra Matos 273001913 25º

João Victor Gois Freire 273015538 26º
Moyses Mendes Gomes Da Cruz 273005637 27º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
Anita Nogueira Fernandes 273016167 10º

Yara Quer Mendes Da 
Costa

273004305 11º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
Juliana Carneiro Botelho 273025483 14º
Clarice Marques Cardoso 273014751 15º

Art. 2º FICA RATIFICADA administrativamente 
a nomeação das candidatas Vanuza Constantino 
Santos e Barbara Vieira da Silva, a partir 
desta data, por suas classificações terem 
sido alcançadas pela ordem administrativa 
de convocação dos candidatos concorrentes 
às vagas para negros, para a Formação em 
Ciências Contábeis.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 de dias do 
mês de julho de 2023, 202º da Independência, 
135º da República e 489º do Início da 
Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1121050

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b


